平成２７年９月３日

各 位

会 社 名 ニ プ ロ 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 佐野 嘉彦

 （コード番号：8086  東証第１部）

問合せ先 取締役経営企画本部長 箕浦 公人

 （ＴＥＬ ０６－６３７２－２３３１）

 子会社の異動（持分譲渡）に関するお知らせ

当社は、連結子会社である上海日硝保温瓶胆有限公司の当社持分出資金の全部を、上海玻保経貿有限公司へ

譲渡する持分譲渡契約を締結し、上海市商務委員会に受理されましたのでお知らせいたします。

記

１． 子会社の異動の理由

 当社は、低価格でありながら、日本製と変わらぬ品質を備えた魔法瓶中瓶の製造・販売を目的として、平成

７年１２月、当社７０％出資による中国企業との合弁会社、上海日硝保温瓶胆有限公司を設立し、同社は平成

９年より上海市において魔法瓶中瓶の製造・販売を行ってまいりました。しかしながら、その後、上海市の環

境規制を含めた都市計画の変更により、同社の所在地が宅地予定地と設定され、強制退去の指導を受けました。

そのため平成１７年３月末をもって同社は生産を停止し、事実上の休眠会社となっておりましたが、この度、

上海市との間で土地譲渡交渉の目処が立ったことから、中方出資者より、当方を含めた日方出資者の持分譲渡

に応じる旨の申し出があり、本契約の締結に至ったものです。

２． 異動する子会社の概要

（１）名 称 上海日硝保温瓶胆有限公司

（２）所 在 地 中華人民共和国上海市宝山区江楊南路４８５号

（３）代表者の役職・氏名 董事長  趙 軍

（４）事 業 内 容 魔法瓶中瓶等硝子製品の販売

（５）資 本 金 ２５，０００千米ドル

（６）設 立 年 月 日 平成７年１２月１５日

（７）主要出資者および

出 資 持 分

ニプロ株式会社         ８０％

ダイヤモンド魔法瓶工業株式会社 １２％

上海保容玻璃有限公司       ８％

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 上記（７）に記載の通り、当社は当該会社に８０％出資して

います。

人的関係 当社の代表取締役および取締役２名、従業員１名が当該会社

の役員を務めております。

取引関係 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績および財政状態               （単位：百万円）

 平成２４年１２月期 平成２５年１２月期 平成２６年１２月期

純 資 産 1,437百万円 1,742百万円 1,727百万円

総 資 産 1,440百万円 1,746百万円 1,732百万円

売 上 高 2百万円 1百万円 5百万円

営 業 利 益 △42百万円 △49百万円 △64百万円

経 常 利 益 △17百万円 △25百万円 △30百万円

当 期 純 利 益 △18百万円 △63百万円 △191百万円

３． 持分譲渡先の概要

（１）名 称 上海玻保経貿有限公司

（２）所 在 地 中華人民共和国上海市奉賢区海灣鎮五四公路4399号53棟108室

（３）代表者の役職・氏名 総経理兼執行董事 李 甲偉

（４）事 業 内 容 化学工業原料、硝子原料、硝子製品、工芸美術品、金属類、電気器材、建

築装飾材料、日用雑貨などの卸売及び小売、持家賃貸

（５）資 本 金 ５００千元

（６）設 立 年 月 日 平成１９年１２月１２日

（７）純 資 産 111,958,224.10元

（８）総 資 産 194,018,207.17元

（９）大株主および持株比率 上海奉賢区国家資産委員会(出資割合100%)

（10）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

４． 譲渡持分出資金額、譲渡価格および譲渡前後の持分出資金額の状況

（１）異動前の出資持分 165,853,615元(2,364,185千円、出資割合80％)

（２）譲 渡 出 資 持 分 165,853,615元(2,364,185千円、出資割合80％)

（３）譲 渡 価 格 141,704,200元(約2,695,214千円)（注）

（４）異動後の出資持分 0元(出資比率0.0%)

    (注)譲渡価格の日本円換算レートは１人民元＝19.02円で換算表記しております。

５． 日程

（１）取締役会決議日    平成２７年５月２２日

（２）持分譲渡契約締結日  平成２７年６月１９日

    （３）上海市商務委員会による契約承認日   平成２７年８月１８日

  （４）持分譲渡日      平成２７年９月（予定）

６．今後の見通し

   本株式譲渡に伴う平成28 年３月期の業績に与える影響につきましては、他の要因を含め現在精査中で

あり、平成27 年５月13 日に公表いたしました業績予想に修正が生じた場合は速やかに公表いたします。

以 上